

طبق آخرین آمارها از تجارت خارجی دو غول اقتصادی دنیا  
کدام یک بیشتر از کرونا آسیب دیده اند

شعیب بهمن، کارشناس مسائل روسیه  
در گفت و گوبا «فرهیختگان» مطرح کرد

# گاهش صادرات چین ۱۷ برابر آمریکا

## جنگ نفتی مسکو به نفع اوپک

۱،۲»

محمدعلی بهمنی، شاعر و ترانه سرا:

### حس نیاز به منجی از ضمیر مولوی می آید



۱»

رئیس دانشگاه علوم پزشکی دانشگاه آزاد اسلامی استان تهران خبر داد

### راه اندازی آزمایشگاه جامع بیماری های ویروسی تانیمه اردیبهشت

۱»

داوود سوری، اقتصاددان در گفت وگوبا «فرهیختگان»:

### رفع محدودیت ها هزینه های بیشتری برای اقتصاد دارد

۱»



«گفت وگو - ۲»

ابراهیم جمیلی، رئیس خانه اقتصاد در گفت وگو با «فرهیختگان»:

### اگر سلامت مردم تامین نشود هزینه ها بیشتر است

شود طراحی نشده است. در نهایت تولید امر پیوسته ای است. این هم لطمه وارد می کند. حال در تمام کارخانه ها و کارگاه ها نگرانی از این که کرونا بین کارگران شیوع پیدا کند نیز وجود دارد و این هم به تولید لطمه وارد می کند، مشکلات نقدینگی هم از یک طرف. از سوی دیگر این روزها یک سری مواد غذایی، بهداشتی و دارویی مشکل فروش ندارند ولی در عوض خیلی از واحدها مشکل فروش دارند. همه اینها دست به دست داده و شرایط را احاد کرده است. تابه حال به این شکل نبوده، لذا ما واقفیم که چه اتفاقی در حال بروز است، با این حال معتقدیم اولویت سلامتی مردم است. اول باید به فکر سلامتی مردم بود. اقشار آسیب پذیر باید مورد حمایت قرار گیرند. سلامتی مردم نباید فدای هیچ چیزی شود. «در این شرایط معتقدیم که فرمولی باید یافت شود تا دولت بتواند با کمترین تلفات از این بحران عبور کند و از سوی دیگر هم هزینه مشکلاتی که برای اقتصاد ایجاد می شود را بدهد. یکی از کارهای خوبی که دولت انجام داد تلاش برای گرفتن کمک مالی از صندوق بین المللی پول بود. ما در شرایطی هستیم که باید بتوانیم از کمک های سایر منابع جهانی استفاده کنیم. البته باید گفت با وجود همه این مشکلات، آنچه ان هم وضع دولت بد نیست و امکان تامین برخی از این منابع وجود دارد. «جمیلی با اشاره به دوگانگی کرونا-اقتصاد توضیح داد که هزینه ها و تبعات فعالیت های اقتصادی می تواند بیشتر از وضع محدودیت ها باشد و تاکید کرد: «من معتقدم اگر سلامت مردم در این روزها تامین نشود و مراقب نباشیم آسیب جدی تر خواهد شد. فقط یک نکته درباره این وضع این است که اگر محدودیت ایجاد نشود، سرپرستان خانواده برای تامین درآمد از خانه خارج خواهند شد و لذا در معرض ابتلا به کرونا قرار می گیرند. حالا اگر هر یک از آنها مبتلا کند و یا فوت شود کلی هزینه اقتصادی و اجتماعی ایجاد می شود که همه این هزینه ها بر گردن دولت خواهد افتاد.»

رئیس خانه اقتصاد در پایان با اشاره به اینکه هیچ کس نمی داند این بیماری چه زمانی پایان خواهد یافت خاطرنشان کرد: «دولت باید برای شرایط آتی تدابیر ویژه ای داشته باشد که ارائه لایحه ترمیمی بودجه می تواند یکی از آنها باشد.»

انا لله و انا الیه راجعون

جناب آقای دکتر محسن نفر

معاون محترم علوم پزشکی دانشگاه آزاد اسلامی

در گذشت جانشین برادر گرامیتان، جناب سرفراز هشت سال دوران دفاع مقدس را به جنابعالی و خانواده محترم آن عزیز سفر کرده تسلیت می گویم و از خداوند رحمان و غفار برای آن فقید سعید، علو درجات و رحمت واسعه الهی و برای شما و سایر بازماندگان صبر جزیل و سلامتی مسالت دارم. حمیدرضا مقدم فر

مشاور فرهنگی رئیس هیات موسس و هیات امنای دانشگاه آزاد اسلامی

انا لله و انا الیه راجعون

برادر عزیز جناب آقای دکتر محسن نفر

معاون محترم علوم پزشکی دانشگاه آزاد اسلامی

خبر در گذشت برادر گرامیتان مورد تالم و تاثر گردید. انشاءالله این یادگار دفاع مقدس با اولیاءالله محشور گردد و از خداوند متعال برای شما و بازماندگان صبر و شکیبایی خواستاریم.

مرکز رسانه و نشر علمی دانشگاه آزاد اسلامی

داوود سوری، اقتصاددان در گفت وگوبا «فرهیختگان»:

### رفع محدودیت ها هزینه های بیشتری برای اقتصاد دارد

می شنویم که این تصمیم مناسب نیست و باید همچنان قرنطینه ادامه یابد، ولی دولت توضیح کافی نمی دهد و صرفاً با دادن امیدواری سعی می کند حریف خود را ارزبایی کرد. نمی دانم چرا دولت روی این بحث اصرار دارد و اطلاعاتی را در اختیار مردم برای حمایت از تصمیمی که رئیس جمهور روی این تاکید و اصرار دارد، نمی دهد. طبیعی است که فعالیت های اقتصادی وقتی کم می شود و خیلی از اینها متوقف شده، مشکلات زیادی را برای کشور به وجود می آورد، ولی بالاخره توجه نکردن به این مشکلی که در بخش بهداشت داریم و صرفاً توجه به وضعیت اقتصادی در حال حاضر همانند تشنه ای است که در دریا بخواهد با آب دریا خود را سیراب کند و طبیعتاً هزینه های بیشتری را پرداخت می کند و اگر به کار خود ادامه دهد از بین می رود. در اینجا هم اینچنین است که اگر به بهداشت توجه نشود و آمار مبتلایان و متوفیان بالا برود، دولت چه خواهد و چه نخواهد، بعد از مدت کوتاهی کلیه فعالیت های اقتصادی متوقف خواهد شد. این است که دولت باید تعادل را حفظ کند و به نظر من باید وزن بیشتر را به سلامت مردم بدهد. «وی در پاسخ به سوالی درباره هزینه اقتصادی، محدود کردن رفت و آمدها و قرنطینه اجتماعی برای دولت گفت: «دولت در تمامی این سال ها از جیب مردم ارتزاق کرده، در واقع با چاپ پول به نوعی از جیب مردم ارتزاق کرده است. کار جدیدی نمی خواهد انجام دهد و یکی، دو ماه بیشتر هم تفاوتی حاصل نمی کند. دولت سالیان سال است که این کار را انجام می دهد و امروز اصلاً معلوم نیست چرا اصرار دارد عدم انجام استقراض را با جان مردم مبادله کند.»

این پژوهشگر مسائل اقتصادی با تاکید بر اینکه «باید توجه شود مشکل ناشی از کرونا، متفاوت از مشکلاتی است که قبلاً با خانوارهای فقیر و کم درآمد داشتیم»، اضافه کرد: «مشکلی که الان کرونا ایجاد کرده برای خیلی از بنگاه ها به صورت جدی دردسرساز شده است. ایس بنگاه ها منبع درآمد خیلی از خانوارها بودند و حالا فعالیت شان متوقف شده است، بنابراین بهتر است دولت برای اینکه در درجه اول این بنگاه ها را روی پای خود نگه دارد، از ابزارهای خود کمک گیرد. دولت ابزارهایی دارد اعم از بخشش های مالیاتی؛ یعنی تقییل مالیات ها برای بنگاه ها، بخش تامین اجتماعی و کمک هایی از ابزارهای مالی که می تواند توسعه دهنده باشد، لذا دولت باید از این امکانات به سرعت استفاده کند و به نوعی این بنگاه ها را نجات دهد. طبیعی است که مشکل برای دولت وجود دارد ولی چاره ای نیست و نمی توان اجازه داد مردم بمریزند و باید به نوعی مجدداً تاکید کنم می دانیم مشکلاتی وجود دارد اما حتی اگر این مشکلات بیشتر هم می شود، باید ویروس کنترل نشود وگرنه مشکلات بسیار بیشتر خواهد شد.»

«نمی دانم چرا دولت دستور بازگشایی

مشاغل را داده و اصرار می کند اطلاعاتی

به مردم ندهد

داوود سوری با گلایه از دستور رئیس جمهور برای آغاز فعالیت های اداری و صنفی از ۲۳ و ۳۰ فروردین در تهران بیان کرد: «دولت صحبتی درباره چرایی این موضوع نکرده و توضیحات لازم را به مردم ارائه نداده است. این روزها صرفاً از متخصصان بهداشت

داوود سوری، اقتصاددان و عضو سابق هیات علمی دانشگاه صنعتی شریف در گفت وگو با «فرهیختگان»، بحران اقتصادی ناشی از اپیدمی ویروس کرونا را مورد بررسی قرار داد. وی با اشاره به اینکه «هنوز اطلاعات کافی درباره این ویروس وجود ندارد و نمی دانیم چه زمانی حضور این ویروس در جامعه تمام خواهد شد»، گفت: «آن چیزی که الان از هر چیز دیگری مهم تر است و حتی ذهن اهالی اقتصاد را نیز به خود معطوف کرده، مهار ویروس است تا بتوان از این مسیر جان انسان ها را نجات داد و مساله بعدی بحث اقتصاد است. اپیدمی کرونا طبیعتاً مشکلات اقتصادی را برای کشور و خانوارها ایجاد کرده است.»

«درآمد روزانه برای برخی خانوارها حکم

مرگ و زندگی دارد

وی ادامه داد: «شاید اگر به این مشکل از دید کلان نگاه کنیم متفاوت از این باشد که از دید خانوارها نگاه کنیم. از دید کلان می بینیم که یک سری کسب و کارها متوقف شده اند، نرخ رشد پایین آمده و... همه اینها درست است، ولی باید این را هم ببینیم که بسیاری از خانوارها درآمد روزانه خود را از دست داده اند و این موضوع برای آنها مساله مرگ و زندگی است. اولین اقدامی که باید دولت انجام دهد این است که این مشکلات را برای این خانوارها به نوعی تقییل دهد، یعنی طرح هایی را داشته باشد که بتواند کمک کند تا در این وضعیت و تا زمان مهار و کنترل ویروس، مشکل این خانواده ها مرتفع شود.»

این کارشناس مسائل اقتصادی افزود: «پس اول اینکه دولت بیشترین تلاش را انجام دهد تا ویروس مهار شود، سپس برای درآمد روزانه خانوارهای اینچنینی چاره ای بیندیشد. بعد از آن بحث های دیگری ایجاد می شود و بحث هایی است که قبل از ویروس هم داشتیم. اقتصاد ضعیفی داریم که در آن برآیند تولید ثروت به خوبی صورت نمی گیرد. راه های حل این مشکل بارها تکرار شده و راه جدیدی به جز اینکه یک چارچوب مشخص برای سیاستگذاری داشته باشیم و فرآیند تولید را تسهیل کنیم و دخالت دولت را کاهش دهیم، برای آن متصور نیست. در هر صورت چیزی که ابتدا به نظر می رسد مهار ویروس و حمایت از خانوارها در اسرع وقت است که باید صورت گیرد. بعد از آن باید دید چه اتفاقاتی رخ می دهد و چطور این ویروس کنترل می شود و چه مشکلاتی را ایجاد می کند.»